
Lima,

N028S - 2017-INPE/OGA

'8 Ole 2017
VISTO, El Informe N' 183-2017-INPE/09.03.01 de fecha 18

de Diciembre de 2017, emitido por el Jefe de Equipo de Programación y Adquisiciones de la
Unidad de Loglstica, y el Oficio N° 282-2017-INPE/16.03 de la Jefe de Equipo de Administración
del Centro Nacional de Estudios Criminológicos y Penitenciarios - CENECP, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Concurso Público N' 003-2017-
INPE/U.E.001 "Contratación del Servicio de Alimentación para los Alumnos, Docentes, Instructores
y Personal de Salud del Curso de Formación Penitenciaria del CENECP 2017"; el INPE y el
Consorcio conformado por las Empresas W&G Servicios Múltiples SAC y la Empresa Edinsa
Integral Amazónico E.I.R.L, suscribieron con fecha 03.08.2017, el Contrato N' 022-2017-
INPE/U.E.001, siendo el monto contractual la suma de SI. 678,927.00 (Seiscientos Setenta y Ocho
Mil Novecientos Veintisiete con 00/100 Soles), por el plazo de ejecución de la prestación de 140
(Ciento Cuarenta dias calendarios), el mismo que se computa desde el 14.08.2017 hasta el
31.12.2017;

Que, mediante Oficio N° 241-2017-INPE/16.01 del
23.11.2017, la Jefe de la Unidad de Capacitación y Formación del CENECP, informa a la Jefa de
Equipo de Administración del CENECP, que el número aspirantes (Alumnos) del curso de
Formación Penitenciaria 2017, considerados en el Contrato N' 022-2017-INPE/U.E.001, por
diversos motivos se ha reducido, lo que implicarla la reducción de las raciones de alimentos
originalmente contratadas;

Que, con Oficio N° 262-2017-INPE/16.03 del 24.11.2017, el
CENECP corre traslado de la información antes descrita a la Oficina General de Administración del
INPE, solicitando la rebaja del suministro de alimentos contratado, lo que representaria para el
CENECP disponer de saldos presupuestales disponibles;

Que, Con Oficio N' 280-2017-INPE/16.03 del 12.12.2017, el
CENECP solicita formalmente la reducción de las prestaciones (Raciones de Alimentos) a que se
contrae el Contrato N' 022-2017-INPE/U.E.001, precisando además que el plazo de vigencia
señalado en la Cláusula Quinta del citado contrato, ya no culminarla el 31.12.2017 como
originalmente se previó; si no, que la Clausura del Curso de Formación Penitenciaria 2017, seria el
15.12.2017, razón por la cual, careceria de sustento el suministro de las raciones de alimentos
desde e116.12 a131.122017

Que, con Oficio N° 282-2017-INPE/16.03 del 14.12.2017, el
CENECP reformula el cuadro contenido en el antes citado documento, considerando esta vez los
montos y cifras exactas conforme se estipulan en el Contrato N' 022-2017-INPE/U.E.001;

Que, en ese sentido, corresponde precisar que el Contrato
N° 022-2017.INPE/U.E.001 "Servicio de Alimentación para los Alumnos, Docentes, Instructores y



Personal de Salud del Curso de Formación Penitenciaria 2017", suscrito el 03.08.2017, contempla
en su Cláusula Quinta como fecha de inicio de las prestaciones el 14.08.2017, esto es, por un
periodo de 140 (Ciento Cuarenta) dlas calendarios;

Que, La Cláusula Segunda del antes citado contrato,
establece tanto el objeto como la cantidad de raciones contratadas a ser distribuidas, como
también la composición del costo por ración según el siguiente esquema:

BENEFICIARIOS FRECUENCIA RACIONESTOTALES
APROXIMADAS

Lunes a Viernes 62,000
Sábadov Dominoo 1,170

ALUMNO Sábadoy Domingo y Feriado
(Perlado de Internamlento sin 4000
salida los fines de semana)

DOCENTE Lunes a Viernes 1,200
INSTRUCTOR Lunesa Dominqo 2752
PERSONALDESALUD Lunesa Domingo 344

71,466

En la misma Cláusula se desagrega el costo de la ración contratada conforme al siguiente detalle:

Desayuno SI 2.80
Almuerzo SI 4.00
Cena SI 2.70
Total SI 9.50

+'

Que, el CENECP, mediante Oficio N° 280-2017-INPE/16.03,
pone de conocimiento que la fecha de Clausura del Curso de Formación Penitenciaria 2017, será
ei dla 15.12.2017, razón por la cual advierten que no se requiere el suministro de alimentos hasta
el 31.12.2017, fecha de culminación estipulada en la Cláusula Quinta del Contrato N° 022-2017-
INPE/U.E.001, lo que evidencia la carencia de sustento de prolongar más allá del 15.12.2017, la
vigencia del referido contrato, en consecuencia no resulta necesario prolongar el suministro de
raciones de alimentos;

Que, es preciso indicar que, la Sección Especifica:
Condiciones Especiales del Procedimiento de Selección, establece en su numeral 1.6: "El
presente procedimiento se rige por el sistema de precios unitarios (. ..)"; por lo cual resultaria
factible aplicar el procedimiento de reducción de prestaciones requerida por el área usuaria del
"Servicio de Alimentación para los Alumnos, Docentes, Instructores y Personal de Salud del Curso
de Formación Penitenciaria del CENECP 2017";

Que, El articulo 34° en su numeral 34.2, de la Ley de
,<ALPe Contrataciones del Estado, aprobada por Ley N° 30225, Y modificada por Decreto Legislativo N°

:? \ 1341, establece: "Excepcionalmente y previa sustentación por el área usuaria de la contratación, la
!!( "" •• " "" ~ ntidad puede ordenar y pagar directamente la ejecución de prestaciones adicionales en caso de
< ~obienes, servicios y consultarlas hasta por el veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato

LO'~c original, siempre que sean indispensables para alcanzar la finalidad del contrato. Asimismo, puede
reducir bienes, servicios u obras hasta por el mismo porcentaje ";

Que, En concordancia con la norma antes descrita, el
articulo 139° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto

~~ Supremo N° 350-2015-EF, Y modificado por Decreto Supremo N° 056-2017-EF, establece en su
~ Il' St numeral 139.1: "Mediante Resolución previa, el Titular de la Entidad puede disponer la ejecución
~ fO s 'de prestaciones adicionales hasta por el limite del veinticinco (25%) del monto del contrato
~ "<1' <E original, siempre que estas sean necesarias para alcanzar la finalidad del contrato, para lo cual

. "" debe contar con la asignación presupuestal necesaria (. ..)". 139.2: "Igualmente, puede disponerse
la reducción de las prestaciones hasta el /Imite del veinticinco por ciento (25%) del monto del
contrato origina/";



Que, Conforme a lo expuesto en los párrafos precedentes, y
a fin de poder garantizar la correcta ejecución del Contrato N° 022-2017-INPE/U.E.003, resulta
indispensable para alcanzar la finalidad del contrato, viabilizar la reducción del suministro de
alimentos del Servicio de Alimentación para los Alumnos, Docentes, Instructores y Personal de
Salud del Curso de Formación Penitenciaria 2017, en un número de 16,972 raciones, conforme se
demuestra en el siguiente cuadro:

- - -- - ,-
TOTAl.-RACIONES

BENEFICIARIOS FRECUENCIA
RACIONES TOTALES TOATALES A (Cantidad FinaL
CONTRATADAS REDUCIRZ5% de Raciones)

lunes a Viernes 62,000 15,500 46,500
~~badoLDomi!!90 1,170 292 878

ALUMNO Sábado y Domingo y Feriado

I
(Período de Internamiento sin 4000 1,000 3,000
salida los fines de semana)

DOCENTE Lunes a Viernes 1,200 1,200 1,200
INSTRUCTOR Lunes a Domingo 2752 2,7S2 2,7S2
PERSONALDE SALUD lunes a Domingo 344 344 344

71,466 16,792 54,674

Que, conforme se desprende del cuadro que antecede, la
cantidad de raciones a reducir se reformula, concluyendo que la misma representa la suma de SI.
159,524,00 (Ciento Cincuenta y Nueve Mil Quinientos Veinticuatro con 00/100 Soles), equivalente
al 23.49% del monto del contrato original, porcentaje que no excede el 25% del monto total
contratado;

Que, en tal sentido, teniendo determinada la cifra final de
raciones a consumir efectivamente, las mismas que se han reducido en un número de 16,792
raciones menos de las originalmente contratadas, por lo tanto, el monto final contratado se reduce
a la suma de SI. 519,403.00 (Quinientos Diecinueve Mil Cuatrocientos Tres con 00/100 Soles), lo
que representa un porcentaje de reducción del 23.49%, el cual se enmarca dentro de supuesto
permitido por la normativa de contrataciones del Estado;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Resolución
Presidencial N° 473-2016-INPE/P, la Ley N' 30225, Ley de Contrataciones del Estado, modificada
por Decreto Legislativo N' 1341, el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado
por Decreto Supremo N° 350-2015-EF, modificada por Decreto Supremo N' 056-2017-EF; y
contando con las visaciones de la Unidad de Presupuesto y de la Unidad de Logistica, yen uso de
las facultades conferidas;

SE RESUELVE:

ARTíCULO 1°._ AUTORIZAR la reducción de prestaciones
al Contrato N' 022-2017-INPE/U.E.001 "Servicio de Alimentación para los Alumnos, Docentes,
Instructores y Personal de Salud del Curso de Formación Penitenciaria del CENECP 2017", en un
número de 16,792 raciones de alimentos, por el monto de SI. 159,524.00 (Ciento Cincuenta y
Nueve Mil Quinientos Veinticuatro con 00/100 Soles), lo que equivale al 23.49% del monto total del
contrato original.



ARTíCULO 2',- NOTIFICAR la presente Resolución
Directoral al Contratista: W&G SERVICIOS MUlTIPLES SAC,

ARTíCULO 3',_ Notificar la presente Resolución Directoral a
la Unidad de Logística, a la Unidad de Presupuesto y al Centro Nacional de Estudios
Criminológicos y Penitenciarios - CENECP, conforme a la reducción autorizada,

ARTíCULO 4',_ Insertar copia fedateada de la presente
Resolución Directoral al Contrato N' N' 022-2017-INPE/UE.001 "Servicio de Alimentación para íos
Alumnos, Docentes, Instructores y Personal de Salud del Curso de Formación Penitenciaria del
CENECP 2017", formando parte integrante del mismo,

Regístrese y comuníquese

•


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

